4

Законодательная Дума Хабаровского края

Комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы краевых законов, постановлений Законодательной Думы Хабаровского края и их проектов

ПРОТОКОЛ

12.08.2019

Хабаровск

№ 102

Заседание комиссии

Председательствующий – Мовчан Т.Н. заместитель председателя комиссии
	Присутствовали члены комиссии:
	Арефьева Е.В., Муратова Н.Ф.,  Нарожный Е.П.,
Пастушенко О.В., Титова Н.В., Штепа И.П.

	Отсутствовали члены комиссии:

Повестка дня:
1. О заключении комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы краевых законов, постановлений Законодательной Думы Хабаровского края и их проектов по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта закона Хабаровского края № ЗП-VI-494 «О внесении изменений в отдельные законы Хабаровского края».
Докл. Мовчан Татьяна Николаевна - председатель постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам государственного устройства и местного самоуправления

2. О заключении комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы краевых законов, постановлений Законодательной Думы Хабаровского края и их проектов по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта закона Хабаровского края № ЗП-VI-495 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О краевом бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».
Докл. Арефьева Евгения Вадимовна - председатель постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по бюджету, налогам и экономическому развитию
3. О заключении комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы краевых законов, постановлений Законодательной Думы Хабаровского края и их проектов по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта закона Хабаровского края № ЗП-VI-496 «О внесении изменения в статью 8 Закона Хабаровского края "О дополнительных мерах поддержки семей, имеющих детей, на территории Хабаровского края".
Докл. Штепа Ирина  Петровна - председатель постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по социальной защите населения и здравоохранению
СЛУШАЛИ:

1. Мовчан Т.Н. - доложила о том, что ею как депутатом Законодательной Думы Хабаровского края внесен на рассмотрение проект закона Хабаровского края № ЗП-VI-494 «О внесении изменений в отдельные законы Хабаровского края». 01.05.2019 вступил в силу Федеральный закон от 01.05.2019 № 87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 87-ФЗ), направленный на совершенствование принципов территориальной организации местного самоуправления в Российской Федерации.

Настоящим законопроектом предлагается внести изменения в 19 законов Хабаровского края (далее – край) в целях дополнения содержащихся в них наименований муниципальных образований словами «Хабаровского края», «края» в соответствии со статьей 9.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона №  87-ФЗ), согласно которой наименование муниципального образования должно содержать указание не только на его статус, но и на субъект Российской Федерации, в котором расположено данное муниципальное образование. Исключение составляет городской округ, в котором расположен административный центр субъекта Российской Федерации. Указание на наименование субъекта Российской Федерации в наименовании данного муниципального образования может не приводиться. Пунктом 1 статьи 17 законопроекта предлагается уточнить наименование Закона края от 30.11.2005 № 319 «О наделении органов местного самоуправления Николаевского муниципального района государственными полномочиями Хабаровского края по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Хабаровского края» (далее – Закон края № 319). В связи с тем, что в краевом бюджете ежегодно предусматривается субвенция бюджету Николаевского муниципального района края на выполнение отдельных полномочий органов государственной власти края в области архивного дела, представленным законопроектом предлагается установить, что пункт 1 статьи 17 законопроекта вступает в силу с 01.01.2020 в целях соотнесения уточненного наименования Закона края № 319 с законом края о краевом бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.
На законопроект представлено заключение правового управления аппарата Законодательной Думы Хабаровского края, в соответствии с которым в законопроекте коррупциогенные факторы не выявлены.

Обсудив текст законопроекта Законодательной Думы Хабаровского края,

РЕШИЛИ:

Принять предложенный проект решения.

Решение принято единогласно (прилагается).
2. Арефьева Е.В. - доложила о том, что Губернатором Хабаровского края внесен на рассмотрение проект закона Хабаровского края № ЗП-VI-495 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О краевом бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».
Проект закона Хабаровского края (далее также – край) «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О краевом бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (далее - законопроект) подготовлен в соответствии c Законом края «О бюджетном процессе в Хабаровском крае». Внесение изменений, предусмотренных законопроектом, связано с уточнением средств федерального бюджета, перераспределением средств в целях финансового обеспечения завоза топлива в северные районы края с ограниченным сроком завоза грузов и перераспределением средств на резервный фонд Правительства края в связи с введением чрезвычайной ситуации на территории края.

На законопроект представлено заключение правового управления аппарата Законодательной Думы Хабаровского края, в соответствии с которым в законопроекте коррупциогенные факторы не выявлены.

Обсудив текст законопроекта Законодательной Думы Хабаровского края,

РЕШИЛИ:

Принять предложенный проект решения.

Решение принято единогласно (прилагается).
3. Штепа И.П. - доложила о том, что ею как депутатом Законодательной Думы Хабаровского края внесен на рассмотрение проект закона Хабаровского края № ЗП-VI-496 «О внесении изменения в статью 8 Закона Хабаровского края "О дополнительных мерах поддержки семей, имеющих детей, на территории Хабаровского края".
Настоящий законопроект подготовлен на основании Федерального закона от 27.06.2019 № 151-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 151-ФЗ), направленного на предоставление участникам долевого строительства дополнительных гарантий защиты их прав. Статьей 8 Федерального закона № 151-ФЗ внесено изменение в пункт 1 части 1 статьи 10 Федерального закона от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (далее – Федеральный закон № 256-ФЗ), предусматривающее возможность направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на счет эскроу, бенефициаром по которому является лицо, осуществляющее отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения. Согласно части 2 статьи 15.5 Федерального закона от 30.12.2004 № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» счет эскроу открывается уполномоченным банком (эскроу-агент) для учета и блокирования денежных средств, полученных банком от владельца счета – участника долевого строительства в счет уплаты цены договора участия в долевом строительстве в отношении многоквартирного дома и (или) иного объекта недвижимости, в целях передачи эскроу-агентом таких средств застройщику (бенефициару). Учитывая, что положения пункта 1 части 1 статьи 10 Федерального закона № 256-ФЗ продублированы в пункте 1 части 1 статьи 8 Закона Хабаровского края от 27.07.2011 № 112 «О дополнительных мерах поддержки семей, имеющих детей, на территории Хабаровского края», настоящим законопроектом предлагается внести аналогичные изменения в пункт 1 части 1 статьи 8 указанного закона края.

На законопроект представлено заключение правового управления аппарата Законодательной Думы Хабаровского края, в соответствии с которым в законопроекте коррупциогенные факторы не выявлены.

Обсудив текст законопроекта Законодательной Думы Хабаровского края,

РЕШИЛИ:

Принять предложенный проект решения.

Решение принято единогласно (прилагается).
Заместитель председателя комиссии
                                                     Т.Н. Мовчан

\\duma.khv.ru\Профили\RDSFolders\uor_econ03\Desktop\Пика моя\Протокол 12.08.2019_102.doc

\\duma.khv.ru\Профили\RDSFolders\uor_econ03\Desktop\Пика моя\Протокол 12.08.2019_102.doc